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Сүтқоректілерден құстар эмбрионның дамуының айырмашылығы - екі 

кезеңнен тұрады. Бірінші кезең – бастапқы, ол аналық жыныс жолдарында 

жүреді және екінші, – соңғы кезең, сыртқы ортада, денеден тыс жүреді. 

Құстарда бөлшектену жартылай (меробластикалық), диск тәрiздi 

жүредi. Бөлшектенуге зиготаның ядро, цитоплазмасы орналасқан, сарыуызы 

аз тек жоғарғы бос бетi ғана қатысады. Төменгi полюс оған қатыспайды, онда 

бөлшектенудi тежейтiн өте көп сарыуыз болады. 

Құстарда гаструляция екi фазада: бiрiншiсiнде – дискiден бiр қабат 

бөлiнiп (деляминация), екi – эктодерма, энтодерма ұрық жапыршалары 

құрылады. Екiншiсiнде, хордомезодермалы ұрық бастамасы құрылуы үшiн 

дискобластула жиек аймағындағы жасушалар қарқынды бөлiнiп, ұрық 

сауыты артқы жағына бағытталып, қос ағында ауып кездесiп, ұрық сауыты 

ортасымен алға жылжи бастап, қалыңдаған жасушалар қалтқысын (ұрық 

сауыты артынан алдына бағытталған) – алғашқы жолақты құрады. Оның 

ортаңғы аймағында ойыс-алдыңғы ұшы қалыңдай алатын алғашқы жүлге 

құрылады. Оны алғашқы немесе Гензен түйiнi, ондағы ойыс алғашқы 

шұңқыр (асқазан қапшасы) деп аталады. Алғашқы жолақ ланцетник, 

амфибий гаструла бластопорларына тән. Гензен түйiнiнiң алғашқы шұңқыры 

бластопордың арқа тұс ерiнiне, оның басқа аймақтары да арқа тұстың қаптал, 

iшкерi ерiндерiне ұқсас болады. 

Алғашқы шұңқыр аймағындағы ұрық материалдары iшке кiрiп, ұрық 

алдындағы эктодерма, энтодерма араларына жасуша арқауы түрiнде 

ауысады. Арқау басты, желiлi өсiндi деп аталады, одан желi дамиды. 

Алғашқы жүлге арқылы ұрық алдына екi қанат тәрiздi бастама ауып келедi. 

Олар желi қапталынан және эктодерма мен энтодерма арасынанда өседi. Бұл 

бастамалардың жетiлуi ортаңғы ұрық жапырақша–мезодерма құрылуымен 

аяқталады. 

Құстар гаструляциясы ұрық жапырақшалары бастамаларын құруымен 

аяқталады. 

Құстар ұрық жапырақшаларының дамуы омыртқалылардағыдай өтедi. 

Жалпы құстардың дамуы сатылап жүредi. Егер сатының қалыпты ағымы 

бұзылса, ұрық дамуының барлық жолын өзгертедi. Даму сатыларын бiлу 



ұрық қалыптасуында ерекше басты кезеңдерiн айқындау мүмкiндiгiн бередi. 

Ол құс шаруашылығы тәжiрибесiне қажет мiндеттердi шешуге көмектеседi. 

Балапанның жарып шығу кезеңi өсiрудiң 20-21 күнiне келедi. Бұл кезде 

ұрықтан тыс ағзалар қызметтерiн атқармайды, ас қорыту iшекте, ал тыныс 

алу өкпенiң қатысуымен жүредi. 

Шмидт Г.А. пен Рогозина М.Н. тауық ұрығы даму сатыларын төрт 

кезеңге: ұрықтық, ұрықалды, ұрық және жарып шығу деп, бөледi. 

Ұрықтық кезең 8 күнге созылады, алғашқы даму сатысы ұрықтың ұрық 

жолымен жылжуында өтедi. Ол пiшiндер пайда болу процестерiнiң 

қарқынды өтуiмен сипатталады. Ұрықтың қоректену көзiне сарыуыз, онымен 

араласқан белоктың сұйық түйiршiктерi жатады. Сарыуыз қабы 

құрылысымен, қоректiк заттар тасымалдануы қантамырлары көмегiмен iске 

асады. Ұрықтың тыныс алуы басында осмос жолымен, кейiн сарыуыз 

қабының тамырлар жүйесi арқылы, соңында бұл процес аллантоистегi қан 

тамырлары қатысуымен қамтамасыз етiледi. 

Ұрықалды кезең 8 күнi басталып, өсiрудiң 13 күнiнде аяқталады. Осы 

аралықта ұрықтан тыс ағзалар жетiлiп, өзiне тән қызметтер орындай 

бастайды. Қоректiк заттар болмағанда, балапан амнион iшiндегi сұйықтықты 

жұтып жiбередi. Бұл кезеңде балапан тыныс алуы аллантоистың тамырлар 

жүйесi арқылы iске асады. 

Ұрық кезеңi өсiрудiң 13-14 күнiнен-20 күнге дейiнгi мезгiлдi алады. 

Бұл кезеңде дене ағзаларының қарқынды өсуi жүредi. Ұрықтың iшек iшiндегi 

қоректенуi-негiзгi, iшектен тыс тәсiлi қосымша болып есептелiнедi. 

Аллантоис арқылы тыныс алу сақталады, қан тамырлары қабыршақ асты 

қабыққа жақын орналасады. Бұл балапан денесi ағзаларының қарқынды 

дамуына қажет газ алмасуының күшеюiне мүмкiндiк туғызады. 

Балапанның жарып шығу кезеңi өсiрудiң 20-21 күнiне келедi. Бұл кезде 

ұрықтан тыс ағзалар қызметтерiн атқармайды, ас қорыту iшекте, ал тыныс 

алу өкпенiң қатысуымен жүредi [1, 2]. 

Кейбір авторлар тауық эмбрионында жүрек соғысын инкубациянын 

екінші күнінен бастап байқаған. 

Шепсенвал мен Брон құс эмбрионның зерттеу барысында, 

инкубацияның 68 сағатында жүректің иннервациясын байқаған, сол кезде 

вагус тармақтары сезімтал болып табылады. 

Гиббс электронндық микроскоп арқылы тауық эмбрионның дамып келе 

жатқан жүрек бұлшық етті зерттеп, миофиламенттерді байқады [3, 4]. 

Зерттеу мақсаты – құстарда қан айналым жүйесі мен қан жасау 

мүшелерінің дамуын зерттеу. 

Міндеттері: 

- Қан-тамыр мен иммунды жүйе мүшелерінің анатомиялық 

байланыстағы құрылыстарың білу; 

- Құстар эмбриогенездегі қан айналым жүйесі мен қан жасау 

мүшелерінің дамуын зерттеу. 

Зерттеу нәтижелері. 



Құстардың эмбриогенезінде және постнатальдық онтогенезінде қан 

тамыр мен қан жасау жүйелерін зерттеу үшін 25 тауық жұмыртқасы 

зерттелді. Жұмыртқалар инкубацияға термостатқа 21 тәулікке салынды. 

Зерттеу барысында студенттермен зиготаның бөлшектенуін, ұрық 

жапырақшаларын, ұрықтан тыс (уақытша) мүшелерді, ішкі қан жасау 

мүшелерінің дамуын байқап зерттелді. 

Эмбриогенезде жүрек ең бірінші қызмет атқаратын мүше ретінде 

қарастырады. 

Инкубацияның 6-8 күн даму барысында эмбриональды қан айналым 

күрделене бастайды, соған байланысты жүрек пен негізгі тамырлар дами 

бастайды. 
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